
CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA DEL 
CONSORZIO 

 
 

 
              NR.  150     Ufficio Personale 

 
 
 
OGGETTO: Fondo per prestazioni di lavoro straordinario (art.  14 CCNL del 
01/04/1999 e art. 38 del CCNL del 14/09/2000) – ANN O 2015 – Costituzione- 
Assunzione impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEL CONSOR ZIO 
 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97, con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/95 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 
 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/97, con il quale si nominava il 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

con i poteri: 
1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 

31/03/99; 
2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 

quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 8/04/2015 con la quale 
si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la Relazione 
Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i. ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26/2015 del 10/07/2015 con la 

quale si approvava il P.E.G. per il triennio 2015 - 2017;  
 
dato atto  che  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto 

Regioni/Autonomie Locali del 31/07/2009, biennio economico 2008-2009,  non apportava alcuna 
variazione alla disciplina dello straordinario , ma confermava, per quanto non previsto dal citato 
contratto , le disposizioni dei precedenti CCNL ( art. 1, comma 8) ;  

 
richiamato l’art. 9, comma 17, del DL 78/2010 , convertito con modificazione nella legge 

122/2010, che prevede il blocco , senza possibilità di recupero, delle procedure contrattuali e 
negoziali relative al triennio 2010-2012; 

 
richiamato l’art. 16, comma 1, lettera b ,  del DL 06/07/2011n 98 ,convertito in legge 

15/07/2011 n 111,  che prevede la proroga fino al 31/12/2014 delle vigenti disposizioni che limitano 
la crescita dei trattamenti economici anche accessori del personale delle pubbliche 
amministrazioni;  

 



considerato che le norme sul contenimento della spesa in materia di pubblico impiego non 
consentono di variare l’importo del  fondo straordinario; 

 
richiamata la propria determinazione n. 183  del 30/12/2014   con la quale, ai sensi dell’art. 

14 del C.C.N.L. del 01/04/1999 e dell’art. 38 del C.C.N.L. del 14/09/2000, è stato costituito il fondo 
per le prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2014 in euro 14.025,74; 

 
tenuto presente che, ai sensi dell’art. 14 del citato CCNL del 01/04/1999, il limite massimo 

individuale per le prestazioni di lavoro straordinario è determinato in 180 ore annue e che tale 
limite può essere elevato in sede di contrattazione decentrata integrativa, fermo restando il limite 
della disponibilità del fondo ( art. 38, comma 3, C.C.N.L. del 14/09/00); 
 

ravvisata pertanto la necessità di costituire il fondo per le prestazioni di lavoro  straordinario 
per l’anno 2015 con lo stesso importo dell’anno precedente ; 

 
dato atto che viene naturalmente  rispettato il vincolo imposto  dall’art.1, comma 562, 

legge 27/12/2006 n. 296 (nella fattispecie  il tetto di spesa del personale per l’anno 2015 non 
deve superare quello relativo al  personale dell’anno 2008), in quanto si tratta di  una spesa 
storica che non ha subito variazioni da quando sono in vigore le norme sul contenimento della 
spesa 

 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di quantificare, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 01/04/1999  e dell’ art. 38 del CCNL 
del 14/09/2000 , in euro 14.025,74.= le risorse per la corresponsione dei compensi 
relativi alle prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2015; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 14.025,74.= sul bilancio di Previsione 
2015 al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 01, Cap di Peg  75 denominato “Produttività e 
Straordinario”. 
  

Susa, 28/10/2015 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\f.do STRAORD 2015.doc 


